CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 06/2021

Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniu-se de forma virtual, via Plataforma Google Meet, conforme decreto

Estadual e Portaria Legislativa número 02/2021, o Legislativo Municipal em

Sessão Ordinária com a presença de todos os Vereadores. Declarando aberta

a Sessão o Presidente André Mallmann solicitou que o Secretário Carlos

Adriano Schlindwein realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores,

em seguida realizou a votação da Ata da Sessão anterior, que foi aprovada

por unanimidade. Conforme o expediente, o Secretário procedeu com a leitura

das correspondências recebidas onde havia um ofício de número 27/2021 do

Gabinete da Prefeita, Projeto de Lei número dezoito (18), que cria o programa

de incentivo ao melhoramento genético do rebanho bovino e dá outras

providências e Projeto de Lei número (19), que autoriza o Poder Executivo

Municipal a adquirir vacinas para enfrentamento da pandemia da Covid-19 e

dá outras providências e leitura correspondências expedidas onde havia

Indicação de número 02/2021 do Vereador Gelson José Bard, Indicação de

número 03/2021 do Vereador Carlos Adriano Schlindwein e Indicação de

número 04/2021 do Vereador Patrício Hanauer e ofício de número 10 para o

Gabinete da Prefeita. Conforme Ordem do dia, o Secretário realizou a leitura

dos pareceres referente aos Projetos de Leis números quatro (04), quinze

(15), dezesseis (16), dezessete (17) e dezenove (19). Colocados em votação

individualmente, foram aprovados por unanimidade. Passando para as

explicações pessoais o vereador Gelson José Bard comentou que de forma

remota está funcionando muito bem. O vereador colocou que gostaria de

solicitar uma indicação de um Projeto que dispõe sobre programa de

castração de cães e gatos domiciliados, justificou a importância de que

diminuiria animais na rua e abandono de animais. O vereador Daniel Inácio

Reichert reforçou a situação crítica da Covid-19, pediu para as pessoas se

cuidarem. Agradeceu aos Bombeiro Voluntários por estarem sempre

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ajudando a todos os munícipes. A vereadora Graciele Schmitz Werner

agradeceu a todos os vereadores por lhe receber em suas casas, mesmo de

forma virtual, e fazendo o trabalho como vereador. Contribuir com a colocação

do colega Daniel Inácio Reichert que são 10 anos de muito trabalho dos

Bombeiros Voluntários e disse que agradece muito a eles que realmente são

anjos. Explicou que ficaria de máscara mesmo na sessão virtual, pois estava

no mesmo ambiente do colega Roque Weimann, desejou uma boa semana a

todos. O vereador José Gustavo Rech saudou boa noite a todos. O vereador

Patrício Hanauer comentou que as Sessões remotas é algo novo para todos,

mas que está funcionando bem, lembrou do projeto 19/2021 e a importância

de os vereadores darem exemplo na pandemia. O vereador Roque comentou

que estava funcionando muito bem a sessão de forma remota. Vereadora

Rejane Mallmann colocou a importância do uso da máscara a partir do

momento que sair de casa. O vereador Carlos Adriano Schlindwein disse que

quando um vereador faz algo errado, todos são citados, por isso a importância

de a Câmara tomar a frente e seguir as normas em vigor no momento, com a

Sessão virtual, estamos tomando todas as devidas precauções e dando

exemplo. O Presidente André Mallmann agradeceu ajuda de todos para

encaminhar as Sessões virtuais, disse que essa é a primeira Sessão virtual,

desde que São Pedro da Serra é município, colocou que devemos nos

adequar as mudanças. Agradeceu aos colegas vereadores pela aprovação do

projeto de lei dezenove (19), referente a compra de vacinas, disse que deve

realçar o esforço do município, juntamente com a FAMURS, que estão

buscando meios de comprar as vacinas caso o Governo Federal não cumpra

com o calendário de vacinação. Pediu para todos os vereadores passarem na

Câmara para assinar as documentações. Não havendo mais nada a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão, e que para

constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai

assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 09 de março de 2021.